
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:          /BC-SKHCN             Đồng Tháp, ngày      tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2020

I.  TÌNH  HÌNH TỔ CHỨC THỰC  HIỆN,  CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO,
ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về kế hoạch cải cách hành chính 

Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) của Tỉnh năm 2020, Sở
Khoa học và Công nghệ  (KH&CN) đã ban hành Kế hoạch số  23/KH-SKHCN
ngày 16/01/2020, với 25 nhiệm vụ trên 6 nội dung CCHC bám sát kế hoạch của
tỉnh và kế hoạch hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, Sở KH&CN đã ban hành Quyết
định số  11/QĐ-SKHCN ngày  17/01/2020 về chương trình, nhiệm vụ trọng tâm
năm 2020 của Sở, trong đó có nhiệm vụ về CCHC, để làm cơ sở theo dõi, đôn đốc
thực hiện các mục tiêu đề ra.

Trong cuộc họp giao ban tháng, Lãnh đạo Sở phân công các Trưởng phòng,
Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tham mưu thực hiện công tác
cải cách hành chính của phòng, đơn vị được giao một cách toàn diện, sát với thực
tế; phân công công chức chuyên trách về công tác CCHC.

Nhằm tăng cường chỉ đạo công tác CCHC, Sở KH&CN đã ban hành Công
văn số 127/SKHCN-VP ngày 26/02/2020 về tiếp tục thực hiện tốt các nội dung về
CCHC và Công văn số 170/SKHCN-VP ngày 12/3/2020 về việc cải thiện và nâng
cao Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính của Sở trong năm 2020, trong đó
phải thực hiện CCHC không phải chạy theo thành tích, xác định thực hiện tốt
CCHC để tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp nhằm tạo lòng tin của
người dân vào chính quyền. 

Thực hiện sự chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Lãnh đạo Sở đã ban hành
Công văn số 462/SKHCN-VP ngày 16/4/2020 yêu cầu các phòng, đơn vị và Bộ
phận Tiếp nhận và Trả kết quả lĩnh vực KH&CN (thuộc Trung tâm Kiểm soát thủ
tục hành chính và Phục vụ hành chính công Tỉnh) tăng cường  thông tin, tuyên
truyền thực hiện TTHC qua dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ Bưu chính công ích,
mô hình Hẹn giờ hướng dẫn thực hiện TTHC tại nhà người dân bằng các hình
thức thích hợp; trong việc hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính
phải có thái độ tận tình, chu đáo và rõ ràng, dễ hiểu; thực hiện gửi thư xin lỗi
khi để hồ sơ trễ hạn hoặc quá hạn.
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3. Về kiểm tra cải cách hành chính 

Thực hiện Kế hoạch kiểm tra  công tác  CCHC năm 2019 của Tỉnh,  Sở
KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-SKHCN ngày 16/01/2020 về kiểm tra
công tác CCHC tại Sở tại Sở nhằm đánh giá kết quả triển khai công tác CCHC tại
các phòng, đơn vị trực thuộc. Do tình hình dịch bệnh Covid 19, nên trong 6 tháng
đầu năm Sở chưa triển khai kiểm tra trực tiếp tại đơn vị. Tuy nhiên, trong họp
giao ban hàng tháng, Sở đã đánh giá tình hình thực hiện các kế hoạch CCHC.
Hiện Sở đã thành lập Tổ kiểm tra và tiến hành kiểm tra các phòng và đơn vị trực
thuộc vào quý III năm 2020 (Phụ lục 1a kèm theo).

4. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-SKHCN ngày 16/01/2020 về
tuyên  truyền  CCHC năm 2020.  Trong  Quý  I,  Sở  đã  xây  dựng  Kế  hoạch  số
103/KH-SKHCN ngày 02/3/2020 về tập huấn công tác cải cách hành chính nhằm
phổ biến các nội dung về công tác CCHC, giúp công chức, viên chức nhận thức rõ
hơn trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ được giao gắn liền với cải
cách hành chính.

Trong tháng 5/2020, Chánh Văn phòng Sở (ông Nguyễn Thái Bình) đã báo
cáo chuyên đề về thực trạng và giải pháp nâng cao chỉ số CCHC tại Sở Khoa học
và Công nghệ giai đoạn 2015-2019 cho công chức và đảng viên Khối Văn phòng
Sở. Qua đó, góp phần tuyên truyền và tìm ra giải pháp duy trì và nâng cao hiệu
quả CCHC tại Sở Khoa học và Công nghệ.  

Sở KH&CN tổ chức tuyên truyền về Tổng đài 1022 thông qua các hoạt
động treo băng rol, in tờ rơi về 1022 gửi đến tổ chức, công dân có liên hệ công
tác, thực hiện dịch vụ hành chính, dịch vụ KH&CN của Sở.

Bên cạnh đó, Sở cũng cập nhật các tin, bài viết về công tác CCHC lên
Trang thông tin điện tử của Sở.

II. TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở KH&CN đã tiếp nhận 53 hồ sơ yêu cầu
giải quyết thủ tục hành chính (bao gồm cả hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa,
một cửa liên thông; theo dịch vụ công trực tuyến):

Trong đó: 

+ Số hồ sơ mới tiếp nhận: 46 (17 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực
tuyến mức 3);

+ Số hồ sơ từ kỳ báo cáo trước chuyển qua: 7;

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính (bao gồm cả hồ sơ giải quyết theo
cơ chế một cửa, một cửa liên thông; theo dịch vụ công trực tuyến), bao gồm: 

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 

(Trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước hạn: 40 (81,6%), đúng hạn: 9 (18,4%);

Số hồ sơ giải quyết quá hạn: 0);
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+ Số hồ sơ đang giải quyết: 

(Trong đó: Số hồ sơ chưa đến hạn: 4;

Số hồ sơ đã quá hạn: 0).

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật

- Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-SKHCN ngày 16/01/2020
về theo dõi thi hành pháp luật năm 2020; Kế hoạcch số 418/KH-SKHCN ngày
03/4/2020 về điều tra, khảo sát thi hành pháp luật năm 2020, hoạt động điều tra,
khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi quy định “Một số định mức
xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và
công nghệcó sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”1 

- Thực hiện Quyết định số 28/QĐ-UBND.HC ngày 10 tháng 01 năm 2020
của Uỷ ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Chương trình công tác
của Uỷ ban nhân dân Tỉnh năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ trì soạn
thảo tham mưu xây dựng 02 văn bản cụ thể:

(1) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quy định về
cơ chế khuyến khích hỗ trợ triển khai nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng khoa
học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Đã
gửi và tiếp thu ý kiến theo Báo cáo thẩm định số 579/BC-STP ngày 08/5/2020 của
Sở Tư pháp, đồng thời đã gửi Sở Tư pháp thẩm định.

(2) Dự thảo đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh ban
hành Quy định một số chính sách khuyến khích các tổ chức kinh tế đầu tư vào
hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Sở đã hoàn chỉnh
các bước theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015
và gửi Sở Tư pháp thẩm định đủ điều kiện trình Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Báo cáo
số 584/BC-STP ngày 11/5/2020 của Sở Tư pháp (Phụ lục 2 kèm theo).

2. Cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện Kế hoạch  rà soát, đánh giá thủ tục hành chính  của Tỉnh năm
2020, Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số  27/KH-SKHCN ngày  16/01/2020
nhằm Kịp thời phát hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ
các quy định, thủ tục hành chính không còn phù hợp; xây dựng các phương án
đơn giản hóa các thủ tục hành chính nhằm cắt giảm chi phí về thời gian và tài
chính của cá nhân, tổ chức. Sở đang tiến hành rà soát trên 04 lĩnh vực với chỉ tiêu
đề xuất đơn giản hoá ít nhất 13/42 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

Trong hoạt động tuyên truyền về TTHC, Sở KH&CN đã in quy trình thực
hiện TTHC về KH&CN lên trang bìa sau của Bản tin thông tin KH&CN gửi đến
các cơ quan, hợp tác xã, doanh nghiệp,… trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức bộ máy, biên chế hành chính

1 ban hành kèm theo Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 26/02/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và 
Quyết định số 13/2018/QĐ-UBND ngày 29/5/2018.
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Ban hành Quyết định số 14/QĐ-SKHCN ngày 22/01/2020 về phân công
công tác của Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ nhằm
giúp công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong năm một cách khoa
học, hợp lý và tránh sự trùng lắp; Quyết định 15/QĐ-SKHCN ngày 22/01/2020 về
việc phân bổ biên chế công chức hành chính và số lượng hợp đồng lao động theo
Nghị định số 68/2000/NĐ-CP năm 2020. Theo đó, Sở sắp xếp, kiện toàn nhân sự
phù hợp theo quy định. (Phụ lục 3a kèm theo).

4. Triển khai chính sách cải cách công chức, công vụ

Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 29/KH-SKHCN ngày 16/01/2020 về
đào tạo,  bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2020 với chỉ  tiêu đào tạo, bồi
dưỡng trong năm 2020 là 149 lượt công chức, viên chức. Trong 6 tháng đầu năm,
Sở đã cử 12 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng
về chính trị và chuyên môn nghiệp vụ (Phụ lục 4 kèm theo).

Hàng tháng, các phòng gửi kết quả đánh giá, phân loại của từng công chức
đến Văn phòng tổng hợp trình Lãnh đạo Sở nhằm thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương
hành chính.

Trong tháng 5, Sở KH&CN đã điều động, bổ nhiệm 03 công chức, viên chức
giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (02 Phó Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo
lường Chất lượng, 01 Phó Giám đốc Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm); điều
động 01 nhân viên hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP từ Văn phòng Sở
về công tác tại Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm do thu hồi xe công.

5. Cải cách tài chính công

Tiếp tục triển khai và thực hiện các chính sách về thuế, tiền lương, tiền
công và các chế độ phụ cấp cho tất cả công chức, viên chức theo quy định hiện
hành. Thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công và đảm
bảo chế độ cho công chức, viên chức theo đúng quy định.

Theo dõi, quản lý chặt chẽ việc sử dụng và tiết kiệm tối đa kinh phí được
cấp hằng năm và tài sản của cơ quan. 

Thực hiện theo cơ chế tự chủ theo Nghị định số 54/2016/NĐ-CP về thực
hiện cơ chế tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp KH&CN công lập: Sở KH&CN có 01
đơn vị sự nghiệp KH&CN thực hiện tự chủ về chi thường xuyên theo Nghị định -
Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm (Phụ lục 5 kèm theo).

6. Hiện đại hóa nền hành chính

a)  Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở và
trong cung cấp dịch vụ công trực tuyến

Sở KH&CN đã xây dựng Kế hoạch số 28/KH-SKHCN ngày 16/01/2020 về
việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan Sở năm 2020. Tiếp
tục duy trì thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giải quyết
công việc của cơ quan nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí; nâng cao hiệu quả công
tác qua việc ứng dụng phần mềm quản lý văn bản iDesk trong việc xử lý văn bản
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và thực hiện chữ ký số, phần mềm quản lý công chức, theo dõi nhiệm vụ, phần
mềm Một cửa điện tử…. Đồng thời, Sở đã trang bị thêm một số thiết bị phục vụ
việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan, góp phần việc thực
hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin được đảm bảo.

Triển khai ứng dụng phần mềm quản lý văn bản iDesk, từ ngày 01/4/2020,
Sở KH&CN đã thông báo và áp dụng việc sử dụng văn bản điện tử thay cho văn
bản giấy đối với một số văn bản thông thường, giúp tiết kiệm chi phí hành chính,
tăng tiện ích trong hoạt động của cơ quan.

Sở cũng thường xuyên kiểm tra các thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ
công trực tuyến mức 3 để đảm bảo cho tổ chức, cá nhân có thể thực hiện được
khi  có  nhu  cầu.  Sở  cũng  đã  ban  hành  Thông  báo  số  156/SKHCN-VP ngày
31/3/2020 về việc khuyến khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu
chính công ích trong thực hiện thủ tục hành chính đến người dân và đăng trên
Trang thông tin điện tử của Sở. Sở KH&CN hướng dẫn các tổ chức, cá nhân
thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực khoa học và công nghệ thông qua Bản tin
thông tin Khoa học và Công nghệ số 03 phát hành vào tháng 5/2020 (Phụ lục 6a
kèm theo).

b) Xây dựng, áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu
chuẩn quốc gia ISO 9001

- Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 22/01/2019 của UBND Tỉnh,
Sở KH&CN đã ban hành Quyết định số 22/QĐ-SKHCN ngày 19/2/2020 về Phê
duyệt Kế hoạch triển khai hoạt động TCVN ISO 9001 trong cơ quan hành chính
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020 và Kế hoạch số 81/KH-SKHCN  ngày
19/2/2020 về  Chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng từ Tiêu chuẩn quốc gia
TCVN ISO 9001:2008 sang TCVN ISO 9001:2015 đối với các cơ quan, tổ chức
thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Đồng Tháp năm 2020 với mục tiêu áp
dụng, duy trì và cải tiến phiên bản phù hợp HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia
TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên
địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao, góp phần từng bước hiện đại hóa nền hành chính
công, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh.

- Trong 6 tháng đầu năm, Sở đã tổ chức 03 lớp tập huấn “Nhận thức, hướng
dẫn chuyển đổi HTQLCL từ TCVN ISO 9001:2008 TCVN ISO 9001:2015” và
hướng dẫn các đơn vị cấp xã chuyển đổi HTQLCL TCVN ISO 9001:2008 sang
TCVN ISO 9001:2015.

- Cơ quan Sở và Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tiếp tục áp dụng
hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của cơ quan
theo quy định (Phụ lục 7a kèm theo).

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực
KH&CN có mặt khó khăn do một số nội dung chưa có trong quy định của Chính
phủ hay Bộ Khoa học và Công nghệ.
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Công tác rà soát, đánh giá TTHC của Sở còn gặp nhiều khó khăn do số
lượng TTHC phát sinh rất ít và hồ sơ phát sinh cũng không nhiều nên việc đánh
giá không thể căn cứ vào tình hình giải quyết hồ sơ thực tế, chỉ có thể đánh giá
trên các văn bản quy định thủ tục hành chính.

V. PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Thực hiện việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành
chính theo đúng quy định nhằm cập nhật các quy định của pháp luật mới ban hành
thuộc lĩnh vực của ngành để kịp thời sửa đổi bổ sung thủ tục hành chính và niêm
yết công khai đầy đủ, đúng quy định.

2. Kiểm soát  thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực KH&CN, tiếp tục rà soát
thủ tục hành chính thuộc phạm vi ngành để đơn giản hóa thủ tục hành chính theo
quy định.

3. Tiếp tục rà soát, đánh giá tình hình thực hiện phân cấp quản lý và thẩm
quyền giải quyết công việc của các phòng, đơn vị thuộc Sở, tham mưu đề xuất
Giám đốc Sở loại bỏ những nhiệm vụ chồng chéo, trùng lắp, kiểm tra việc quản lý
sử dụng biên chế, bố trí sắp xếp lại nhân sự, chuyển đổi vị trí công tác, luân
chuyển cán bộ cho phù hợp với chức năng của từng đơn vị.

4. Thực hiện việc áp dụng công nghệ thông tin vào hoạt động cơ quan; tăng
cường tuyên truyền và hướng dẫn các đơn vị đang tiến hành chuyển đổi sang ISO
9001:2015 cũng như các đơn vị đang duy trì áp dụng./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- GĐ và PGĐ;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Quản
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